
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Registro Generale n. 465 

ORDINANZA N. 424 DEL 02-10-2018 

Prot. n. 16974 

Albo n. 1462 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ai sensi del D. Lgs. 267/2000 revoca esito F immobili siti 

in Frazione Quintodecimo di Acquasanta Terme, foglio di mappa 71 particelle 586 (ex 

459) - 10 - 11 

 

Premesso che alle ore 3.36 del 24-08-2016 si è verificata una forte scossa sismica seguita da una significativa attività 
tellurica; 

Considerato che: 
- che l’evento sismico del 26-10-2016, con registrate scosse di magnitudo 5.4 e 5.9, ha notevolmente aggravato la 

condizione di agibilità degli immobili ubicati sul territorio comunale; 
- che in data 30-10-2016 si è verificato un nuovo evento sismico di elevatissima potenza, magnitudo 6.5, che ha 

compromesso le condizioni statiche degli immobili ubicati sul territorio comunale; 
- che in data 18-01-2017 si è verificato un ulteriore evento sismico di magnitudo 5.5 aggravando le situazioni già 

precarie degli immobili in precedenza danneggiati; 

Rilevato che in conseguenza ai gravi eventi sismici si è determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione 
ivi residente, causata dalla lesione e dal danneggiamento di infrastrutture pubbliche e di fabbricati privati situati nel 
territorio interessato, che comportano un consistente rischio di distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche o private con 
pericolo di compromissione della pubblica incolumità anche verso altri fabbricati agibili; 

Considerato che per gli immobili siti in Frazione Quintodecimo censiti al Fg. 71 Particelle 586 (ex 459) - 10 – 11 gli esiti 
dei sopralluoghi di verifica post – sismica riportavano un condizione di “rischio esterno” causato dal dissesto del 
pendio retrostante agli edifici di cui in oggetto;  

Visto che: 
 con deliberazione di Giunta comunale n.78 del 16/07/2017, venne approvato il progetto definitivo esecutivo 

relativo ai lavori di Consolidamento delle pendici rocciose al km.158+100 della S.S. 4 “Salaria” in frazione Quintodecimo; 

 a seguito dell’esecuzione dei lavori, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.170 del 
10/05/2018 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione degli stessi; 

Ritenuto opportuno revocare l’inagibilità per solo rischio esterno agli immobili identificati catastalmente al Fg.71 
Particelle 459 – 10 – 11; 

ORDINA 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono richiamati, la revoca dell’inagibilità per solo rischio esterno degli 
immobili siti in questo Comune, Frazione Quintodecimo e così individuati: 

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 586 (ex 459) Categoria A/3 classe 3 piano T - 1 – 2  intestato 
a: 

PULCINI Daniele nato a Roma il 01/08/1976 C.F. PLCDNL76M01H501K e residente in Via Giovanna Garzoni n. 
18 – 00133 Roma (RM); 

PULCINI Gianluca nato a Roma il 18/10/1971 C.F. PLCGLC71R18H501T e residente in Via Giovanna Garzoni n. 
18 – 00133 Roma (RM); 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

PULCINI Valentino nato in Acquasanta Terme il 27/09/1949 C.F. PLCVNT49P27044D  e residente in Via 
Giovanna Garzoni n. 18 – 00133 Roma (RM);  

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 10 Sub. 1 Categoria A/2 classe 3 piano 1 – 2 intestato a: 

DI COSMO Rachele nata in Acquasanta Terme il 02/07/1943 C.F. DCSRHL43L42A044B e residente in Frazione 
Quintodecimo n. 120 – 63095 Acquasanta Terme (AP); 

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 10  Sub. 2 Categoria C/6 classe 4 piano T intestato a: 

DI COSMO Rachele nata in Acquasanta Terme il 02/07/1943 C.F. DCSRHL43L42A044B e residente in Frazione 
Quintodecimo n. 120 – 63095 Acquasanta Terme (AP); 

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 11  Sub. 1 Categoria C/1 classe 2 piano T intestato a: 

ORSINI Giuseppe nato in Acquasanta Terme il 24/07/1937 C.F. RSNGPP37L24A044J e residente in Piazza dei 
Canotti n. 1/A – 00122 Roma (RM);  

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 11  Sub. 6 Categoria A/3 classe 5 piano T – 2 – 3 intestato a: 

ORSINI Giuseppe nato in Acquasanta Terme il 24/07/1937 C.F. RSNGPP37L24A044J e residente in Piazza dei 
Canotti n. 1/A – 00122 Roma (RM); 

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 11  Sub. 8 Categoria C/2 classe 2 piano T intestato a: 

MANCINI Adele nata in Acquasanta Terme il 14/04/1942 C.F. MNCDLA42D54A044L e residente in Frazione 
Quintodecimo n. 130 p. 3 Int. 5 – 63095 Acquasanta Terme (AP); 

ORSINI Abramo nato in Acquasanta Terme il 17/02/1930 C.F. RSNBRM30B17A044C, deceduto il 31/03/2017; 

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 11  Sub. 9 Categoria C/6 classe 4 piano T intestato a: 

ORSINI Addina Rita nata in Ascoli Piceno il 12/02/1957 C.F. RSNDNR57B52A462G e residente in Via Federici 
Marcello n. 37 – 63100 Ascoli Piceno (AP); 

ORSINI Anna Maria nata in Ascoli Piceno il 01/11/1961 C.F. RSNNMR61S41A462Q e residente in Via Benedetto 
Croce n. 38 – 63100 Ascoli Piceno (AP); 

ORSINI Giulio nato in Ascoli Piceno il 31/07/1954 C.F. RSNGLI54L31A462E e residente in Via Muracche n. 111 
– 64018 Tortoreto (TE); 

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 11  Sub. 10 Categoria A/3 classe 5 piano 2 - 3 intestato a: 

ORSINI Addina Rita nata in Ascoli Piceno il 12/02/1957 C.F. RSNDNR57B52A462G e residente in Via Federici 
Marcello n. 37 – 63100 Ascoli Piceno (AP); 

ORSINI Anna Maria nata in Ascoli Piceno il 01/11/1961 C.F. RSNNMR61S41A462Q e residente in Via Benedetto 
Croce n. 38 – 63100 Ascoli Piceno (AP); 

ORSINI Giulio nato in Ascoli Piceno il 31/07/1954 C.F. RSNGLI54L31A462E e residente in Via Muracche n. 111 
– 64018 Tortoreto (TE); 

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 11  Sub. 15 Categoria A/3 classe 5 piano T - 1 intestato a: 

DE MATTEIS Antonio Remo nato a Lecce il 10/07/1963 C.F. DMTNNR63L10E506J e residente in Frazione 
Quintodecimo n. 116 – 63095 Acquasanta Terme (AP); 

MANCINI Silvia nata in Venezuela il 30/06/1969 C.F. MNCSLV69H70Z614W e residente in Frazione 
Quintodecimo n. 116 – 63095 Acquasanta Terme (AP); 

 al foglio di mappa catastale 71 con la particella 11  Sub. 16 Categoria A/3 classe 5 piano T - 1 intestato a: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

DI COSMO Natale nato in Acquasanta Terme il 02/09/1959 C.F. DCSNTL59P02A044Z e residente in Frazione 
Quintodecimo n. 118 P. 1 Int. 1 – 63095 Acquasanta Terme (AP); 

 

DANDO ATTO 

che permangono gli eventuali esiti di inagibilità non espressamente revocati con la presente ordinanza; 

 

DANDO ATTO 

che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni, modifiche, revoche conseguenti ad eventuali 

mutamenti delle condizioni di fatto; 

 

DISPONE 

che copia delle presente revoca  sia immediatamente notificata agli intestati ed aventi causa dagli stessi di cui in narrativa 
e trasmessa al CCR di Macerata (MC)  all'Ufficio di Polizia Municipale, alla Prefettura, al Servizio di Protezione Civile 
della Regione Marche, al Servizio Viabilità e al Servizio Interventi Sismici Idraulici e di Elettricità - ex Genio Civile della 
Provincia di Ascoli Piceno, alla stazione dei Carabinieri di Acquasanta Terme e pubblicata all’albo pretorio di questo 
Comune. 
L'inoltro del ricorso non sospende comunque l'efficacia della presente ordinanza. 
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare. 

 

INFORMA 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- al Prefetto di Ascoli Piceno entro 30 giorni dalla notifica; 

- giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Marche entro gg. 60 (sessanta) dalla data di notifica; 

- straordinario al Capo dello Stato entro gg.120 (centoventi) dalla data di notifica. 

 IL SINDACO 

 ( DOTT. STANGONI SANTE) 

 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal                 

02-10-2018 al 17-10-2018 

Lì  02-10-2018 

 

 L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.L. 

 Alessandro Ranciaffi 
 
 

Fabio Bosica 
 


